

STEN STORGÄRDS

EFTERVALSRAPPORT

**- de svenska EU-parlamentarikerna
före och efter EU-valet 2014**

Augusti 2014

 **ORGANIZATION FOR EUROPEAN
INTERSTATE COOPERATION**

Inledning

Denna rapport tar upp hur de svenska EU-parlamentarikerna som valdes den 25 maj 2014 behandlade sitt mandat från det svenska folket strax efter valet. Hur profilerade de sig i valrörelsen, vilka löften skulle de aldrig svika och vad fick vi? Huvudsakligen centrerar sig denna rapport kring de EU-parlamentariker som svikit sina EU-kritiska löften, som totalt har gjort bort sig i det parlamentariska arbetet eller som utgör ett federalistiskt hot mot svensk demokrati, tyvärr innefattar detta de allra flesta. Kort sagt vad de har sagt här – och vad de har sagt där.

Sten Storgärds
Augusti 2014

The activities of the OEIC are financially supported by the European Parliament. The liability of any communication or publication by the OEIC in any form and any medium rests with the OEIC. The European Parliament is not responsible for any use that may be made of the information contained therein.

Före valet – EU-parlamentarikernas profiler i valrörelsen

EU-valet 2014 var det första sedan Sveriges EU-inträde som hölls samma år som ett svenskt riksdagsval, mindre än fyra månader innan. Det svenska politiska etablissemanget hanterade detta genom att till stor del förlänga sin riksdagsvalrörelse. Partiledarna (som naturligtvis inte ens kandiderade till EU-parlamentet) var aktiva i valrörelsen och tog chansen att stärka partiernas organisation och position inför riksdagsvalet, och de federalistiska politikerna ville prata om allt utom EU och vad de sagt och gjort i Bryssel.

Den lilla självständiga EU-valrörelse som blev av präglades av toppkandidaterna och deras profileringar. I valrörelsen slängdes frågor som grisars knorrar, arbetsmarknaden för lastbilsförare och euron in av partierna. Centerpartiet utnyttjade både jordbruksfrågan och euron starkt med hjälp av sitt historiska förtroende i dessa frågor. Göran Hägglund glömde bort att han var Kristdemokraternas ja-general i euro-folkomröstningen 2003 och hamrade i stället fast bilden av KD som ett borgerligt nej-parti medan Socialdemokraterna ville visa att man försvarade svenska jobb och en säker arbetsmiljö.

Två nya svenska partier tog plats i EU-parlamentet. Sverigedemokraterna profilerade sig som Sveriges mest EU-kritiska parti, ingen nämnde dock att de inte var lika EU-kritiska som förr då man stod för svenskt utträde ur EU. Nu hade man snappat upp idén om omförhandling av medlemskapet och exemplifierade problemen med EU:s fria rörlighet med tiggeriet där man krävde förbud. Även FI gick fram utan riktigt någon EU-fråga på agendan alls utan kan väl i stället ses som ett massmedialt fenomen som lockade missnöjesväljare att köpa grisen i säcken. Gemensamt för dessa nya partier var toppkandidaterna som redan i valrörelsen framstod som dåligt pålästa och med bristande erfarenhet.

Efter valet – Valet till kommissionsordförande

När så valrörelsen var överstökad och EU-parlamentarikerna tog plats i parlamentet skulle frågan om nästa kommissionsordförande avgöras. Processen där partigrupperna tidigare nominerat kandidater till posten (så kallade spetskandidater) hade tystats ned i den svenska valrörelsen. När det väl skulle avgöras gaddade sig dock den federalistiska majoriteten ihop sig för att skapa nya spelregler vid sidan om Lissabonfördraget för hur utnämmandet skulle ske. EPP hade blivit störst och de andra två stora federalistiska grupperna S&D och ALDE stödde därför EPP:s Juncker – eller snarare processen som utsett Juncker. Denna process syftar till att skapa ett presidentval i EU, som ännu ett steg till en EU-federation ihop med bland annat flagga, nationalhymn och parlament. Nu fick de nyvalda svenska EU-parlamentarikerna chansen att visa vad man skulle göra med det "EU-kritiska" mandat man sökt av väljarna.

Resultatet skiftade. Socialdemokraterna följde inte sin partigrupp utan avstod vid omröstningen med kryptiska motiveringar om att man inte tyckte om

"Det här är ett tydligt steg mot att förvandla kommissionen till en europeisk regering. Och det tror jag inte att de svenska väljarna vill ha"

- Christofer Fjellner (M) efter att ha röstat för steget mot att förvandla kommissionen till en europeisk regering.

Juncker. Avstod gjorde också tre av Miljöpartiets parlamentariker: Peter Eriksson, Isabella Lövin och Bodil Ceballos. Den fjärde miljöpartisten i parlamentet Max Andersson röstade nej vilket tyder på kluvna lojaliteter för Miljöpartiet. Också Vänsterpartiet och Sverigedemokraterna röstade nej. Totalt en liten och till större delen extremistisk skara svenskar som aktivt motarbetade federalismen alltså.

Bland ja-röstarna fanns dels Folkpartiet som inte kan anses klandervärda över huvudtaget. De driver öppet en federalistisk politik och stödjer varenda möjlighet att flytta mer makt till EU-parlamentets politiska elit. Mer splittrade var Moderaterna. Christofer Fjellner kritiserade processen med spetskandidater, men ville stödja sin gruppkollega Juncker och banade därför väg för den federalistiska processen som han erkände att hans svenska väljare inte vill ha. Lojaliteten till partigruppen gick före lojaliteten till väljarna.

Kristdemokraternas tidigare representant Alf Svensson hade aktivt stött processen med spetskandidater då han (till skillnad från moderaterna) röstat på Juncker som EPP:s spetskandidat redan innan valrörelsen. De nya EU-kritiska Kristdemokraterna märktes det dock inte mycket av efter valet då deras nya representant Lars Adaktusson slutade vara valrörelsens granskande journalist när han blev EPP:s lojala parlamentariker och EU-statsbyggare då han röstade ja till Juncker.

”Europas väljare har kunnat påverka den direkta utgången om vem som är kommissionens ordförande för första gången.”

- Fredrick Federley (C)

”Jag är den första att beklaga att Jean-Claude Juncker blivit ordförande för EU-kommissionen, det är en sorg för EU att han blir ledare.”

-Soraya Post (FI)
efter att ha valt Jean-Claude Juncker.

Men ett påstått EU-kritiskt parti i Alliansen fanns kvar, Centerpartiet. I euro-folkomröstningen 2003 hade man aktivt ställt sig på nej-sidan och man hade länge flirtat med det EU-kritiska budskapet. I EU-valet 2014 lovade man ett ”smalare men vassare” EU, precis som man gjort 2004 och 2009. Detta räckte dock inte till för att Federley också skulle agera på det viset i parlamentet. Federley anslöt genast till federalisterna i ALDE (som valt den ännu mer federalistiska spetskandidaten Guy Verhofstadt i valrörelsen – inget som Centerpartiet ville tala om) och röstade precis likadant som gruppkollegorna i det federalistiska Folkpartiet.

Märkligast av allt var dock Soraya Posts debut i parlamentet när hon äntligen klagade FI:s EU-politik. Väljarna köpte i detta fall grisen i säcken och de flesta kan inte ha varit särskilt nöjda med resultatet. De kommande åren ser ut att präglas av federalism och total politisk inkompetens. Den konservativa kristdemokraten Jean-Claude Juncker fick feministiskt stöd i omröstningen. När gruppkollegorna Socialdemokraterna hellre avstod från att rösta var det Post som röstade likadant som kristdemokrater och EU-federalister. Förklaringen till detta var mycket märklig då Post direkt efter att ha valt Juncker ansåg sig ”vara den första att beklaga att Juncker valts” men att hon dels ville stödja processen som valt honom och att hon dels ansåg sig kunna ta åt sig personlig ära för att en kommissionär med ansvar för mänskliga rättigheter skall utses. Även Fredrick Federley ansåg sig för övrigt vara personligt ansvarig för att den nya kommissionärsposten ska utses, och varför skulle Juncker nu känna

en speciell lojalitet till Soraya Post som hon tycks tro? Soraya Post klarade inte av det parlamentariska hantverket.

Sammanfattningsvis stödde hela Alliansen en process som banar väg för en EU-regering och en EU-president. De fick stöd av Feministiskt Initiativ och vid sidan av stod Socialdemokraterna och tre miljöpartister som lät valet ske medan de satt tysta på läktaren. Nej så endast miljöpartisten Max Andersson och ytterlighetspartierna Vänsterpartiet och Sverigedemokraterna.

”Formmässigt är hans kandidatur ett första steg till en vidare demokratisering av hur vi utser kommissionens ordförande, även om den knappast känns demokratisk just nu.”

- Soraya Post (FI)

Efter valet – Euron

Samma vecka som Juncker valdes skulle parlamentet också ta ställning till det så kallade Langenbetänkandet som handlade om Litauens anslutning till euron. Det föreslagna uttalandet bestod av ett hyllande av att de litauiska politikerna drar in landet i euron. Vid voteringen stöddes detta av bland annat Federley och Adaktusson som tydligen inte tyckte att valrörelsens euro-motstånd fortfarande gällde, Litauen skulle med. Hade de röstat annorlunda om betänkandet hade handlat om Sverige?

“I think you should be much more critical of those which are not trying to be in. From my point of view, from my Swedish perspective, what we now see is a new sign in the Nordic and Baltic region where I think it is even more important for Sweden to enter.”

- Gunnar Hökmark (M)

Till betänkandet hade också tilläggsförslag lagts om ändringar i uttalandet. Bland annat föreslogs det ett uttalande om att en folkomröstning borde ha skett, något som en euro-motståndare borde välkomna då opinionsundersökningarna i Litauen visar ett starkt motstånd bland folket mot euro-anslutningen. Detta röstades ned och bland nej-röstarna återfanns återigen Federley och Adaktusson. Centerpartiet och Kristdemokraterna verkar anse att man blir

euro-kritiker först när man kliver av flygplanet på Arlanda, i Bryssel är man inte ens likgiltig till euron – man stödjer den.

Bland de som i valrörelsen inte talade om sig själva som euro-motståndare, men som de senaste åren har tonat ned sin eurofori för att inte förlora väljare märktes i stället en återfunnen entusiasm för valutan även för svensk del. Gunnar Hökmark visar tydligt att drömmen om en svensk anslutning till euron lever inom Moderaterna och att det nu är ”viktigare än någonsin” att få med Sverige i den gemensamma valutan. Dessa signaler vill Moderaterna medvetet sända EU-etablissemangen när man talar i parlamentet, signaler man vill göra allt för att svenska folket inte ska ta del av. Återigen vinner det svenska politiska etablissemangen på att tysta ned EU-politik för att slippa en svensk EU-debatt och för att slippa rapportering till svenskarna om vad deras representanter i Bryssel arbetar för.

Läget i euro-frågan är alltså långt från bilden de flesta svenskar har. Frågan är för det första inte död, den svenska folkomröstningens tydliga nej var för euro-vännerna bara ett temporärt bakslag. För det andra så har politikerna i det svenska etablissemanget inte över en natt blivit euro-motståndare, och de som i själ och hjärta kanske verkligen är motståndare låter det inte påverka deras parlamentariska verksamhet. Litauen förtjänade enligt dessa politiker inte en folkomröstning innan euro-anslutningen, vi får väl alltså anta att det samma gäller för det svenska folket som inte kommer att tillfrågas igen nästa gång man försöker ansluta Sverige. Hökmark verkar ju redan kratta manegen i EU:s elit.

Utestängningen av EU-kritiker i parlamentet

Något av det första som skulle ske i parlamentet efter valet var också att de olika toppositionerna i parlamentets utskott, kommittéer och partigrupsledningar skulle tillsättas. Detta hade sedan länge skett genom en matematisk formel där partigrupperna blev berättigade till att utse olika antal utskottsordförande baserat på valresultatet. Den EU-kritiska gruppen EFDD med brittiska UKIP och italienska Femstjärnerörelsen i spetsen skulle enligt denna praxis tilldelas ordförandeposten i utskottet för framställningar.

När det EU-politiska etablissemanget i form av de tre evigt regerande partigrupperna EPP, S&D och ALDE valde att frångå principen om att alla grupper ska tilldelas viktiga positioner i parlamentet baserat på storlek valdes folkpartisten och federalisten Cecilia Wikström till ordförande för utskottet i stället för EFDD:s kandidat. För att försvara detta odemokratiska avsteg från parlamentets praxis skrev Wikström tillsammans med Federley och Post en debattartikel i Expressen.

Att Wikström resonerar att EU-kritiker inte har något att göra i parlamentet är inte förvånande, och hon måste väl åtminstone själv kunna försvara sin upphöjning. Federleys deltagande i detta visar i stället att hans lojalitet hör till partigruppen ALDE och inte till de svenska väljarna. Posts deltagande visar att FI inte klarar av att arbeta parlamentariskt, precis som att hon valde Juncker som hon inte tycker om hade hon väl kunnat välja en EU-kritiker "för formens skull"? Nej, FI kommer inte att arbeta för demokrati och alla politikerna lika värde i parlamentet utan för federalism och för EU-eliten, precis som Centerpartiets Federley.

"Det som av Miljöpartiet nu beskrivits som en kupp i Europaparlamentet var i själva verket demokratiska omröstningar där de ledamöter som samlade en överväldigande majoritet av kollegernas förtroende fick uppdraget att leda parlamentets utskott."

- Wikström (FP), Federley (C) och Post (FI) som anser att endast den överväldigande majoriteten ska få leda utskott.

**Bilaga – svenska EU-parlamentariker valda
25 maj 2014**

Lars Adaktusson
Kristdemokraterna – EPP

Ledamot
Utskottet för utrikesfrågor
Underutskottet för mänskliga rättigheter
Delegationen för förbindelserna med Afghanistan

Suppleant
Utskottet för transport och turism
Delegationen för förbindelserna med Bosnien och
Hercegovina och Kosovo

Max Andersson
Miljöpartiet – Gröna gruppen

Ledamot
Utskottet för rättsliga frågor
Delegationen för förbindelserna med
Folkrepubliken Kina

Suppleant
Utskottet för konstitutionella frågor
Delegationen till den gemensamma
parlamentarikerkommittén EU-Turkiet
Delegationen för förbindelserna med Schweiz och
Norge, till den gemensamma
parlamentarikerkommittén EU-Island och till EES
gemensamma parlamentarikerkommitté

Malin Björk
Vänsterpartiet – GUE/NGL

Vice ordförande
Gruppen Europeiska enade vänstern/Nordisk grön
vänster

Ledamot
Utskottet för medborgerliga fri- och rättigheter
samt rättsliga och inrikes frågor
Utskottet för kvinnors rättigheter och jämställdhet
mellan kvinnor och män
Delegationen för förbindelserna med Indien

Suppleant
Utskottet för utrikesfrågor
Delegationen för förbindelserna med Bosnien och
Hercegovina och Kosovo
Delegationen för förbindelserna med
Mashriqländerna

Bodil Ceballos
Miljöpartiet – Gröna gruppen

Ledamot
Utskottet för medborgerliga fri- och rättigheter
samt rättsliga och inrikes frågor
Utskottet för framställningar
Underutskottet för säkerhet och försvar
Delegationen till den gemensamma
parlamentariska AVS-EU-församlingen

Suppleant
Utskottet för utrikesfrågor
Delegationen för förbindelserna med länderna i
Centralamerika
Delegationen till den parlamentariska församlingen
EU-Latinamerika

Anna Maria Corazza Bildt
Moderaterna – EPP

Vice ordförande
Utskottet för den inre marknaden och
konsumentskydd

Ledamot
Utskottet för kvinnors rättigheter och jämställdhet
mellan kvinnor och män
Delegationen till den parlamentariska
samarbetskommittén EU-Ukraina
Delegationen till den parlamentariska församlingen
Euronest

Suppleant
Utskottet för medborgerliga fri- och rättigheter
samt rättsliga och inrikes frågor
Delegationen till den gemensamma
parlamentarikerkommittén EU-Turkiet

Peter Eriksson
Miljöpartiet – Gröna gruppen

Vice ordförande
De Gröna/Europeiska fria alliansen

Ledamot
Utskottet för industrifrågor, forskning och energi
Delegationen till den parlamentariska
samarbetskommittén EU-Ryssland
Delegationen till den parlamentariska
samarbetskommittén EU-Moldavien
Delegationen till den parlamentariska församlingen
Euronest

Suppleant
Utskottet för jordbruk och landsbygdens utveckling

Fredrick Federley
Centerpartiet – ALDE

Ledamot
Utskottet för industrifrågor, forskning och energi
Delegationen för förbindelserna med
Panafrikanska parlamentet

Suppleant
Utskottet för jordbruk och landsbygdens utveckling

Christofer Fjellner
Moderaterna – EPP

Ledamot
Utskottet för internationell handel
Delegationen för förbindelserna med Vitryssland
Delegationen till den parlamentariska församlingen
Euronest

Suppleant
Budgetutskottet
Utskottet för miljö, folkhälsa och
livsmedelssäkerhet
Delegationen för förbindelserna med Iran

Jytte Guteland
Socialdemokraterna – S&D

Ledamot
Utskottet för miljö, folkhälsa och
livsmedelssäkerhet
Delegationen för förbindelserna med Iran

Suppleant
Utskottet för rättsliga frågor
Delegationen till den parlamentariska församlingen
Euronest

Anna Hedh
Socialdemokraterna – S&D

Ledamot
Utskottet för regional utveckling
Utskottet för kvinnors rättigheter och jämställdhet
mellan kvinnor och män
Delegationen för förbindelserna med Schweiz och
Norge, till den gemensamma
parlamentarikerkommittén EU-Island och till EES
gemensamma parlamentarikerkommitté

Suppleant
Utskottet för medborgerliga fri- och rättigheter
samt rättsliga och inrikes frågor
Delegationen för förbindelserna med länderna i
Centralamerika

Gunnar Hökmark
Moderaterna – EPP

Ledamot
Utskottet för ekonomi och valutafrågor
Delegationen till den parlamentariska
stabiliserings- och associeringskommittén för EU–
Serbien

Suppleant
Utskottet för industrifrågor, forskning och energi
Delegationen till de parlamentariska
samarbetskommittéerna EU-Armenien, EU-
Azerbajdzjan och EU-Georgien
Delegationen till den parlamentariska församlingen
Euronest

Isabella Lövin
Miljöpartiet – Gröna gruppen

Vice ordförande
Fiskeriutskottet

Ledamot
Delegationen till den gemensamma
parlamentariska AVS-EU-församlingen

Suppleant
Utskottet för miljö, folkhälsa och
livsmedelssäkerhet
Delegationen för förbindelserna med
Folkrepubliken Kina

Olle Ludvigsson
Socialdemokraterna – S&D

Ledamot
Utskottet för ekonomi och valutafrågor
Delegationen till den parlamentariska
stabiliserings- och associeringskommittén för EU–
Serbien

Suppleant
Utskottet för industrifrågor, forskning och energi
Delegationen till den gemensamma
parlamentarikerkommittén EU-f.d. jugoslaviska
republiken Makedonien

Peter Lundgren
Sverigedemokraterna – EFDD

Ledamot
EFDD:s presidium
Utskottet för transport och turism
Delegationen för förbindelserna med Förenta
staterna
Delegationen för förbindelserna med Kanada

Suppleant
Utskottet för jordbruk och landsbygdens utveckling
Delegationen för förbindelserna med Australien
och Nya Zeeland

Jens Nilsson
Socialdemokraterna – S&D

Ledamot
Utskottet för transport och turism
Delegationen för förbindelserna med Vitryssland

Suppleant
Utskottet för den inre marknaden och
konsumentskydd
Delegationen för förbindelserna med Bosnien och
Hercegovina och Kosovo

Marit Paulsen
Folkpartiet – ALDE

Ledamot
Utskottet för jordbruk och landsbygdens utveckling
Delegationen för förbindelserna med Schweiz och
Norge, till den gemensamma
parlamentarikerkommittén EU-Island och till EES
gemensamma parlamentarikerkommitté

Suppleant
Utskottet för miljö, folkhälsa och
livsmedelssäkerhet

Soraya Post
Feministiskt initiativ – S&D

Ledamot
Utskottet för medborgerliga fri- och rättigheter
samt rättsliga och inrikes frågor
Underutskottet för mänskliga rättigheter
Delegationen för förbindelserna med länderna i
Centralamerika

Suppleant
Utskottet för utrikesfrågor

Marita Ulvskog
Socialdemokraterna – S&D

Vice ordförande
Utskottet för sysselsättning och sociala frågor

Ledamot
Delegationen för förbindelserna med det
palestinska lagstiftande rådet

Suppleant
Utskottet för internationell handel
Delegationen för förbindelserna med Förenta
staterna

Cecilia Wikström
Folkpartiet – ALDE

Ordförande
Utskottet för framställningar

Ledamot
Utskottsordförandekonferensen
Utskottet för medborgerliga fri- och rättigheter
samt rättsliga och inrikes frågor
Delegationen för förbindelserna med länderna i
Sydostasien och Sydostasiatiska nationers förbund
(Asean)

Suppleant
Utskottet för rättsliga frågor
Delegationen för förbindelserna med Indien

Kristina Winberg
Sverigedemokraterna – EFDD

Ledamot
Utskottet för medborgerliga fri- och rättigheter
samt rättsliga och inrikes frågor
Delegationen för förbindelserna med
Mashriqländerna
Delegationen till den parlamentariska församlingen
för unionen för Medelhavsområdet

Suppleant
Utskottet för konstitutionella frågor
Delegationen för förbindelserna med
Maghrebländerna och Arabiska Maghrebunionen